
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 429

Determinazioni Area Tecnica

N. 176 DEL 06-11-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS
81/2008. CORSO DI FORMAZIONE PER ADDETTI AL PRIMO
SOCCORSO. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SARDAMBIENTE
S.A.S.. CIG: Z091199D5A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Area Tecnica

Visto il D.Lgs. n 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” del n
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con la quale è stata nominata
Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di funzioni e
potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

Visto il D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n.
191, recante: "Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica";

Visto l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE);

Visti, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

la L.R. 07.08.2007 n. 5;

il D.P.R. n. 207/2010;

il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e



servizi in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del
21/11/2012;

Premesso che:
- la Società SARDAMBIENTE Consulenza e Ingegneria di Gianni Lussu S.A.S., con sede legale in
Via Kennedy, 65 – 09031 Arbus (VS), ha organizzato, in merito agli adempimenti di cui al
D.Lgs n°81/2008, un corso di formazione in materia di sicurezza, in particolare rivolto agli
addetti al primo soccorso in conformità alle prescrizioni contenute nel DM 388/2003;
- che il legale rappresentante della succitata società è l’Ing. Gianni Lussu, attuale
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sulla Sicurezza di questo Ente, giusto
contratto stipulato in data 04/12/2013;
- il docente incaricato dalla predetta Società per lo svolgimento del corso di formazione degli
addetti al primo soccorso deve possedere i requisiti previsti dall’accordo Stato Regioni del
21/12/2011 e dal Decreto interministeriale 3 marzo 2013 “Criteri di qualificazione della
figura del formatore per la sicurezza sul lavoro”;
- il corso è rivolto agli addetti al primo soccorso e avrà la durata di 12 ore;
- il corso è obbligatorio per il funzionamento dell’Ente locale;

Ritenuto opportuno far partecipare al corso di formazione in oggetto i dipendenti comunali
individuati come addetti al primo soccorso e che hanno dato la propria disponibilità di
seguito elencati:

 Valentina Lusso;-

Giuseppe Sirigu;-

Giuliana Casu;-

Roberto Erriu;-

Piergiorgio Ballicu;-

Giovanni Schirru;-

Atteso che l’intero periodo formativo avrà un costo di € 680,00 comprensivo del materiale
didattico e degli oneri;

Visto:
- l’articolo 125 comma 11 del D.Lgs 163 del 2006 e successive modificazioni il quale ammette
per servizi e forniture inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile
del Procedimento;
- il vigente regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi il
quale prevede che per forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 si può procedere
con affidamento diretto (trattativa diretta) rivolto ad un solo operatore economico;

Dato Atto che il servizio in questione rientra tra quelle previste dall’art. 6 c.1 lett. t) del
succitato regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

Determinazioni Area Tecnica n.176 del 06-11-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



Ritenuto, pertanto, affidare alla Società SARDAMBIENTE Consulenza e Ingegneria di Gianni
Lussu S.A.S., con sede legale in Via Kennedy, 65 – 09031 Arbus (VS), il servizio di formazione
di cui all'oggetto alle seguenti condizioni:
il docente incaricato dalla predetta Società per lo svolgimento del corso di formazionea)
degli addetti al primo soccorso deve possedere i requisiti previsti dall’accordo Stato
Regioni del 21/12/2011 e dal Decreto interministeriale 3 marzo 2013 “Criteri di
qualificazione della figura del formatore per la sicurezza sul lavoro”;
il corso, della durata complessiva di 12 ore, deve essere ripartito in almeno tre giornateb)
da eseguirsi presso il municipio di Selegas possibilmente in orario pomeridiano,
il corrispettivo per il servizio in oggetto è stabilito in € 680,00 comprensivo del materialec)
didattico e degli oneri;

Accertato che la spesa complessiva di € 680,00, trova regolare copertura finanziaria al
capitolo 693 del bilancio comunale esercizio 2014;

Ritenuto dover impegnare in favore della Società SARDAMBIENTE Consulenza e Ingegneria di
Gianni Lussu S.A.S., con sede legale in Via Kennedy, 65 – 09031 Arbus (VS), la spesa
complessiva di € 980,00, per l’organizzazione e l’esecuzione del corso di formazione per gli
addetti al primo soccorso, sul capitolo 693 del bilancio comunale esercizio 2014;

Appurato che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della
L. 13/8/2010, n. 136 e s.m. è il seguente: CIG: Z091199D5A;

Precisato che ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati
relativi all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati
nell'apposita sezione del sito del comune di Selegas;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 125 comma 11 del D.Lgs 163 del
2006, art. 3 e 6 c.1 lett. t) del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia,
approvato con Delibera di C.C. n. 27 del 21/11/2012, alla Società SARDAMBIENTE Consulenza
e Ingegneria di Gianni Lussu S.A.S., con sede legale in Via Kennedy, 65 – 09031 Arbus (VS), il
servizio di formazione di cui all'oggetto alle seguenti condizioni:
il docente incaricato dalla predetta Società per lo svolgimento del corso di formazioned)
degli addetti al primo soccorso deve possedere i requisiti previsti dall’accordo Stato
Regioni del 21/12/2011 e dal Decreto interministeriale 3 marzo 2013 “Criteri di
qualificazione della figura del formatore per la sicurezza sul lavoro”;
il corso, della durata complessiva di 12 ore, deve essere ripartito in almeno tre giornatee)
da eseguirsi presso il municipio di Selegas possibilmente in orario pomeridiano,

Determinazioni Area Tecnica n.176 del 06-11-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



il corrispettivo per il servizio in oggetto è stabilito in € 680,00 comprensivo del materialef)
didattico e degli oneri;

2. di dare atto che parteciperanno al corso di formazione in oggetto i dipendenti comunali,
individuati come addetti al primo soccorso e che hanno dato la propria disponibilità,
sottoelencati:

Valentina Lusso;-

Giuseppe Sirigu;-

Giuliana Casu;-

Roberto Erriu;-

Piergiorgio Ballicu-

Giovanni Schirru-

3. di impegnare, in favore della Società SARDAMBIENTE Consulenza e Ingegneria di Gianni
Lussu S.A.S., con sede legale in Via Kennedy, 65 – 09031 Arbus (VS), la spesa complessiva di €
980,00, per l’organizzazione e l’esecuzione del corso di formazione per gli addetti al primo
soccorso, sul capitolo 693 del bilancio comunale esercizio 2014;

4. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3
della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m. è il seguente: CIG: Z091199D5A;

5. di incaricare gli uffici comunali, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

6. di dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile;-

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario-

comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.-

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente;-

ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati relativi-

all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati nell'apposita
sezione del sito del comune di Selegas;

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.176 del 06-11-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 21-11-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 10-11-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 10-11-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

24-11-2014  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.176 del 06-11-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5


